

## د افغانستان کلتوري میراث ساتنه -

د (ARCH) د نړیوالې ادارې د فرهنګي میراثونو د بیا رغاونې د اتحادیې غوښتنه

د قطر هیواد د دوحه په ښار کې د همغږۍ او اسانونکو هیوادونو او د افغانستان د سولې خبرو اترو تیمونو ته:

موږ د دې لپاره دلته د افغانانو سره یو ځای سوې یو چې د افغانستان د سولې مذاکراتی تیمونو دواړه خواوې دې ته وهڅوو چې پر خبرو عمل او د افغانستان د کلتوري شتمنیو ساتلو ته مسئول او ژمن اووسی. موږ ستاسو څخه غواړو چې موږ ته به اطمینان راکوئ چې تاسو د هغو شتمنیو ساتنه کوی چې د هیواد او نړۍ په ګټه دي.

د افغانستان بډایه کلتور او تاریخ، د خلکو مقاومت او دهغوی هنري آثار، د ادبیاتو او معمارۍ لوی کار چې په تیرو څو پېړیو کې منځته راوستل سوې، زموږ د ستاینې وړ دی او ملاتړ یې کوو. په پخوانیو وختونو کې افغانستان د کانونو په ټیکنالوژۍ کې مخکښ هیواد وو. دا د بودایې امپراتور ځواکمن کور وو. لوی سکندر یو شمیر ښارونه جوړ کړي چې نن ورځ لا هم د هغوی بعضی معماري په سترگو گیری. د هغوی سوداګرو به د ورینمینو پر سرک تک او راتک کاوه. ښکلي جوماتونه، منارې او پخوانی کلاګانې چې د اسلامی امپراتورۍ په تیرو وختونو کې یې د افغانستان ځواک پیاوړی کړی وو، لا هم دې خاورې ته ښکلا ورکړي او د قدر وړ دي. دا د ځانګړي عناصرو یو پیچلي هویت دی، چې دا خپلو اتباعو او نړیوالو ته تصدیقوی چې دا هیواد له تیرو څلوېښتو کلونو وچاریو او بربادیو څخه لا ډیر استازیتوب کوي. د نړۍ په ګوټ ګوټ کې خلک د دې وطن تاریخ، هنر او اشعار لولي، هغوي ته زړه راښکونکي او په زړه پوري ښکاري او هغوي دې ته اړ باسي چې لا نور هم پرې زده کړي وکړي. دا کلتور، تاریخ او میراث د افغانستان راتلونکي پرمختګ او هوساینې لپاره نه ختمیدونکي خزانه ده. دا په یاد ولړئ چې دا د اروپا، مرکزي آسیا، منځني ختیځ او لرې ختیځ خورا قیمتي او ارزښت لرونکی توکي دي.

خو له بده مرغه، د خپل اوسني تاریخ د نه تکراریدونکي زیانونو د مخنیوی او د هیواد د بې بها خزانو له لاسه ورکولو د پام وړ مثالونه شتون لري. لاملونه یې لکه د بامیانو په څیر قصدي تباهی، د لوتماری زغمول، د کانو د کیندنې قراردادونه چې د قیمتي لرغون پیژندنې ذخیرو په پام کې نه نیولو سره سرته رسیدلي، او هم د پامې سره د ځمکې لاندې ښارونه. دا د یو هیواد د زده کړی د توان، کدري او اقتصادي پوتانسیا لپاره یو ستر زیان دي چې د امکان تر حده ډیرو منابعو ته اړتیا لري.

موږ باید یادونه وکړو چې په ټوله نړۍ کې اسلامي هیوادونه په کلتوري میراث، هنر، معمارۍ، لرغون پیژندنې او د نړي د هنر په تاریخ وپاړي. لومړی بیلګه یې قطر، اردن، مصر، متحده امارات او داسی نور، چې د خپل تاریخي ځایونو د ساتنې او د میوزیم د طراحی کولو د هنرونو مشران دي. موږ له دې هیوادونو څخه غواړو چې په مناسب ډول د افغانستان ملاتړ وکړي چې دوی د خپل کلتوري میراث، تاریخي آثار او تاریخي ځایونه په ښه توګه اداره او ساتنه وکړي.

لرغوني آثار یوه ارزښتناکه سرچینه ده چې د یوه هیواد د دوامداره اقتصادي پرمختګ یوه پانګه ده. همدارنګه دوی د شخړو وروسته د پخلاینې او بیا جوړونې د ګډ ملي هویت په ورکولو کې مثبت رول او همکاري کوي. افغانستان د کلتوري میراثونو کور دی چې کولی شي په نړۍ کې د

ويار ځای ځان ته ځانگړې کړي، او د ټول بشریت خزانه شتمنه کړي. سربيره پردې، د نړيوالې ټولنې او د هغوي د خلکو ملاتړ به د نوي افغان حکومت سره سمون ولري چې د منل شوي نړيوالو نورمونو سره سم، او د فرهنگي ميراثونو د ساتنې په گډون.

موږ له ټولو بنکېلو استازو او د سولې خبرو له تنظيم کوونکو څخه غواړو چې د افغانستان څو-فرهنگي او څو-قومي ميراث ته درناوی تاييد او د سولې په وروستي تړون کې د هغوي د ساتنې لپاره خپلې ژمنې شاملې کړي.